documento equivalente, contendo, além da identificação da empresa, discriminação de todos os valores
pagos e descontados.

SALÁRIO PRODUÇÃO OU TAREFA

CLÁUSULA QUINTA - SALÁRIO NORMATIVO

A partir de  1º de junho de 2025,  os empregados abrangidos pelo presente instrumento normativo não
poderão perceber salário normativo inferior a R$ 2.120,75 (dois mil cento e vinte reais e setenta e cinco
centavos) por mês, ressalvados os seguintes pisos salariais específicos. Área de limpeza R$ 1.898,00 (mil
oitocentos e noventa e oito reais)  por mês, mais adicional de insalubridade de 20% (vinte por
cento).Mensageiro  1.898,00  (mil oitocentos e noventa e oito reais)por mês;  Auxiliares e
Assistentes Administrativos, Assistentes Financeiros e Caixas R$ 2.220,70(Dois mil duzentos e
vinte reais e setenta centavos) por mês. Motociclista no transporte de documentos e pequenos
volumes 1.898,00 (mil oitocentos e noventa e oito reais) por mês, mais Adicional nos termos
da legislação vigente.

Parágrafo único:  Durante o período de experiência, o salário normativo não poderá ser inferior a 80%
(oitenta por cento) do piso normativo devido, observado o piso estadual salarial da categoria.

[...]

termos da legislação em vigor, estendendo o prazo de atendimento para crianças de 0 a 6 anos, inclusive.

Parágrafo Primeiro:     A empresa que não atender ao critério previsto no “caput”, reembolsará
mensalmente aos empregados que tenham filho (s) na faixa etária de 0 a 06 anos, inclusive o valor
de R$ 302,84 (trezentos e dois reais e oitenta e quatro centavos)por mês, mediante apresentação de
recibo/comprovante de pagamento.

Parágrafo Segundo - Para fazer jus a tal benefício, o empregado (pai ou mãe) deverá apresentar junto à
empregadora a Certidão de Nascimento da criança, sendo devido o pagamento estipulado no parágrafo